



استدلالات ضعیف و لعن گوئی‌های

شاگرد آیت‌الله مصباح!

هادی سروش

اخیرا یکی از شاگردان مرحوم آیت الله مصباح و از اساتید حوزه قم در مدرسه حقانی به ایراد سخن پرداخته و بنای بر اثبات ولایت فقیه و نیز سیاسی بودن علامه طباطبائی داشته که در این بین، از افرادی چون مرحوم دکتر شریعتی و رئیس‌جمهور اسبق آقای خاتمی به عنوان «معلوم» نام برده و طلب «لعنت» نموده‌و، نیز با تعریف نسبت مرحوم استاد بزرگ محمدرضا حکیمی، ایشان را هم از زبان تند خود بی نصیب نگذاشته است!

از آنجا که این سه ادعای ایشان منطبق با واقعیت نیست به اختصار مورد نقد قرار می‌دهیم:

۱- در مورد لعن؛

گذشته از اینکه آنچه از آن دو نفر نقل می‌کند قطعیت شده است و هیچ گاه غرض آن دو شخصیت شناخته شده آن چیزی نیست که ایشان به آنان نسبت می‌دهد، اصل بکار بردن «لعن و لعنت» در این موارد مغایر با فقه و اخلاق است. به تعبیر امام غزالی ؛ لعن‌اعلام و حکم دوری از رحمت رحمت الهی است! پیامبر خدا (ص) فرمود: «لَعْنُ الْمُؤْمِنِ كَقَتْلِهِ ؛ لعنت کردن مؤمن، مانند کشتن اوست.» در فقه و اخلاقی روشن است که لعن کردن " یک امر بی حساب و کتاب نیست. فیض کثانی نقل می‌کند؛ «عُیْمَان انصاری را زود به زود نزد رسول خدا (ص) می‌آوردند و آن حضرت او را به خاطر گناهی که مرتکب شده بود مجازات می‌کرد تا آن که روزی او را آوردند و پیامبر حدش زد. مردی او را لعنت کرد و گفت: چقدر او را نزد رسول خدا می‌آورند؟! رسول خدا فرمود: لعنتش مکن؛ زیرا او خدا و رسولش را دوست دارد ؛ فَقَالَ عَلَيْهِ السَّلَامُ : لَا تَلْعَنُهُ ؛ فَإِنَّهُ يَجِبُ اللهُ وَرَسُولُهُ.»

اسام خمینی درباره لعن به افراد در کتاب شرح چهل حدیث آورده که حتی به کفاری غیرظالم- که از عاقبت آنان بی اطلاعیم نمی‌توانیم صرف کفر لعن کنیم، ایشان می‌فرماید: «کفاری را که معلوم نیست با حال کفر از این عالم منتقل شدند لعن نکنید؛ شاید در حال رفتن، هدایت شده باشند و روحانیت آن‌ها مانع از ترقیبات شما شود.»

در خطر آفرینی «لعنت بیجا» روایتی از پیامبر خدا(ص) داریم که شاید به مهمی آن سخنی درباب لعن و لعنت نداشته باشیم که فرمود: «اگر لعنت فرستاده شده مورد استحقاق نباشد، لعنت به خود لعنت کننده بازگشت پیدا می‌کند!» متأسفانه فرهنگ لعنت فرستاندن در میان برخی مردم کوچکه و بازار دیده می‌شود و تاسف بیشتر از کسانی که «وصل سیاسی» هستند و به رقیب خود انواع لعنت‌ها را در تریبون نثار می‌کنند !!

۲) استدلال شاگردانِ الله مصباح برای اثبات ولایت فقیهان به آیه سوره فتح ؛ «بِأَيُّعُونَكَ تَحْتَ الشَّجَرَةِ» بسیار شگفت و ناروا است ا چرا که این آیه از مختصات رسول الله (ص) است، حتی امام خمینی و علامه طباطبایی استدلال به آیه ؛ «أُولَئِكَ وَاللَّهُ أَعْلَمُ بِأَعْيُنِنَا وَوَأُولُو الْأُمُرِّ مِنْكُمْ» برای ولایت غیر مصوب را شدیداً انکار کرده‌اند و به همین وزن استدلال برای اثبات «صب» در ولایت فقیه به روایت طولانی از حضرت امام رضا (ع) در باب امامت بی محل و غیر مناسب است.

لازم به ذکر است ؛ صاحب این قلم ولایت غیر معصوم را در اصل اثبات و محدوده اختیارات دارای دو فرات می‌داند که وزن «قرائت امام» مقبول بوده و با قرائت آیت الله مصباح کاملا متفاوت است.

۳) بخش دیگر ادعای این استاد محترم ؛ تبیین نگاه سیاسی علامه طباطبایی است و استدلال برآی نگاه مثبت سیاسی علامه به دو امر شده ؛ یکی نوشتن رساله حکومت اسلامی، و دیگری ارتباط ایشان با آیت الله میلانی است که مدعی شده است آن مرجع بزرگوار مروج انقلاب و امام بوده!

در اینجا لازم بذکر است خاطرات از آیت الله میلانی گزینشی نقل شده و نظر وی در اواخر تفاوت بوده که قابل مراجعه است، و داوری و نظر علامه طباطبائی در مورد جریان انقلابیون و دارالتللیع در مصاحبات افراد مطلع آمده است که قابل دسترس است.

و رساله حکومت اسلامی علامه طباطبایی؛ در واقع اثبات کننده نفوذ نظر مردم در عصر غیبت است و نه آنچیزی که آن سخنران بدنبال آن است.

عبارت علامه در «حکومت اسلامی» چنین است؛ «در هر صورت باید دانست که بدون اشکال در این زمان که پیامبر (ص) وفات نموده و امام (ع) نیز از دیده پنهان است، امر حکومت به دست خود مسلمان است، و این وظیفه آنان است که با نظر گرفتن روش رسول خدا که روش امامت بوده است حاکمی را انتخاب کنند»

نکته پایانی؛ حفظ و حراست از انقلاب و مبایع آن از راه صداقت و معنویت و استدلال شدنی است.

مغالطه و با استدلال ضعیف، و نیز تمسک به قرآن و سنت با قرائت شاذ و غیرمقبول، و یا با لعن و نفرین و یا ایراد خاطرات تقطع شده و جانبدارانه ؛ غیر از گریز دوستان، چیزی دیگری را نتیجه نمی‌دهد چون بدیهی است که راه و اقدام باطل باعث تقویت جبهه حق نمی‌شود.

«فاعتبروا یا اولی الابصار»بِس عِبرَتِ بَیْگِیرِی اِی دَارِنْدَگَآن دَانِش» (حشر/۲۱)

ویژه

درگذشت آیت الله رحمت را تسلیت گفتند

متن پیام مجمع روحانیون مبارز در پی درگذشت آیت الله رحمت بدین شرح است:
رحلت عالم متقی و روحانی مجاهد مرحوم آیت الله شیخ محمد رضا رحمت رضوان الله علیه موجب تأثر و تأسّف گردید. ایشان از ملازمان و هم‌راهان صمیمی و فداکار حضرت امام خمینی (ره) در دوران تبعید در نجف شریف بود. شرکت منظم در جلسات درس آن حضرت و ضبط مباحث در شرایط دشوار و هفتخان آن روزگار از ابتکارات آن مرحوم است که نتیجه آن، باقی ماندن مجموعه ای ارزشمند، تاریخی از دهها نوار صوتی دروس فقهی امام در حوزه علمیه نجف میباشد.

ایشان پس از پیروزی انقلاب اسلامی از سوی حضرت امام به امامت جمعه شهرستان تکابن منصوب گردید و قریب چهارده سال با خوشنامی و پارسایی به نشر معارف قرآن و اهل بیت علیهم السلام و اهداف والای انقلاب اسلامی و نیز ارائه خدمات ارزشمند فرهنگی و اجتماعی به مردم شریف آن سامان پرداخت.

عضویت در دفتر امام خمینی(ره) و پاسخگویی به مسائل شرعی و نیز دفاع شجاعانه از خواسته‌های به حق مردم ایران و آرمان‌های اصیل انقلاب در مقاطع مختلف علی رغم وجود سختی ها و تنگنایهای زندگی و برخی محرومیت‌های اجتماعی، نشانه وفاداری و استواری آیت الله رحمت در مسیر آرمان‌های امام و اسلام ناب تا پایان عمر پر برکت او میباشد.

مجمع روحانیون مبارز تحت این عالم مجاهد را به بیت شریف حضرت امام، علما و فضلا و بویژه به همسر مکرّمه، فرزندان محترم، و سایر بستگان و ارادتمندان ایشان تسلیت می گوید و مغفرت و رضوان الهی و حشر با ائمه معصومین علیهم السلام را از درگاه خداوند برایشان آرزومند است.

حجت الاسلام سیدمحمد خاتمی در پی درگذشت آیت الله رحمت از یاران دیرین امام خمینی (س) پیام تسلیت صادر کرد.

متن پیام سید محمد خاتمی بدین شرح است:
درگذشت تاسف آور عالم پارسا و با فضیلت، یار دیرین اسام و خدمتگزار انقلاب و ایران آیت الله محمدرضا رحمت موجب تأثر و تألم فراوان شـد. من این مصیبت را به همه دوستانران فضل و فضیلت و به همه بستگان عزادار به ویژه به همسر باوقا و فرزندان گرانقدر ایشان صمیمانه تسلیت می گویم و از پیشگاه حضرت حق جل و علا برای آن فقید سعید آموزش و رحمت الهی و علو درجات و برای همه بازماندگان معزز صبر و اجر و سلامتی مسالت می کنم.

متن پیام حجت الاسلام سید حسن خمینی نیز پیامی بدین شرح صادر کرد:
درگذشت عالم مجاهد و روحانی بزرگوار آیت الله حاج شیخ محمد رضا رحمت طلب ثراه موجب تأثر شـد. آن فقید سعید از زمره دوستان و یاران وفادار امام خمینی (س)در نجف اشرف بود و تا آخرین روزهای عمر در پایبندی به راه و آرمان امام ثابت قدم ماند و با حضور در دفتر امام ارادت خود را به آن راحل عظیم الشان نشان داد. تلاش ایشان در ضبط درسهای امام در نجف و نگهداری آنها از نقاط به یاد ماندنی زندگی آن بزرگوار است. هم چنین سالها ها تصدی امامت جمعه و مسئولیت های مختلف در نظام اسلامی برای آن مرحوم جایگاهی ممتاز قرار داده است.

ایجناب ضمن عرض تسلیت در گذشت ایشان به فرزندان و علاقمندانشان از خدای متعال علو درجات را برای روح ایشان مسئلت دارم و حشر ایشان را با اولیای پاهین خواستارم.

گروه سیاسی- فخری سادات مسجی:

نمایندگان مجلس شورای اسلامی بعد از یک هفته استراحت و سرکشی به حوزه های انتخابیه روز یکشنبه دوباره تشکیل جلسه دادند و مواد مهمی را در جلسه علنی بررسی کردند.

افزایش قیمت گاز مایع، موضوعی بود که نمایندگان مجلس در جلسه علنی اقدام به رایاه تذکراتی کردند و واکنش های بسیاری داشت.

علیرضا سلیمی نماینده مردم دیلجان و محلات در تذکری گفت: افزایش یکباره قیمت گاز مایع مردم را نگران کرده است و به قشر ضعیف جامعه فشار وارد می‌کند. عضو هیات رئیسه مجلس تاکید کرد: آزاد و افرادی که کسب آنها وابسته به خرید کپسول گاز مایع است اکنون آشفته هستند. عبدالرضا مصری نایب رئیس مجلس که ریاست جلسه را برعهده داشت در پاسخ به تذکر سلیمی گفت: با پیگیری کمیسیون انرژی و دستور رئیس جمهوری کپسول گاز مایع با قیمت قبلی در سامانه توزیع خواهد شد و در خارج از سامانه تنها ۱۰ درصد گرانتر بوده و قیمت فوب خلیج فارس از آیین‌نامه ابلاغی برداشته شده است.

هادی بیگی نژاد عضو هیات رئیسه کمیسیون انرژی مجلس درباره حواشی که در تعیین قیمت جدید گاز مایع ایجاد شده است، گفت:

طبق قانون خانوارهایی که امکان استفاده از گاز طبیعی را دارند و لوله گاز تا درب محل سکونت آنها رفته، نیازی به استفاده از کپسول گاز ندارند. اما هر فردی که در منطقه‌ای زندگی می‌کنند که گازرسانی به آن منطقه انجام نشده، می‌تواند از طریق ثبت نام در سامانه سدف از گاز مایع برخوردار شود.نماینده مردم ملایر در مجلس با بیان اینکه با توجه به مازاد تولید، مشکلی در توزیع گاز مایع وجود ندارد، یادآور شد: تمام افرادی که ادعای نیاز به کپسول مایع دارند، می‌توانند در سامانه ثبت نام کرده و کپسول مورد نیاز خود را دریافت کنند.

این نماینده مجلس قیمت پارانه‌ای برای هر کپسول ۱۱ کیلویی را ۲ کیلویی ۲ هزار و ۵۳۰ تومان عنوان کرد و یادآور شد: با توجه به اینکه این موضوع تکلیف قانونی است، وزارت نفت همه ظرفیت‌ها را برای مصرف کنندگان خرید آماده کرده است تا از طریق سامانه گاز مایع به آنها تعلق بگیرد.

فریدون عباسی عضو کمیسیون انرژی در مورد وضعیت قیمت گاز مایع در کشور گفت: بر اساس تصمیم دولت خانوارهای که لوله کشی گاز خانگی ندارند ماهیانه ۵۰ کیلوگرم گاز پارانه‌ای دریافت می‌کنند که

مردم سالاری بررسی می‌کند

از افزایش نرخ گاز مایع تا مسکوت ماندن لایحه وزارت بازرگانی



که باید نسبت به این موضوع تدبیر لازم صورت گیرد.

مالک شریعتی نایسر سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس با بیان اینکه قیمت‌گذاری حاضر خانوارهایی که ثبت‌نام کرده‌اند هر کپسول گاز را با قیمت ۷۰ تا ۸۰ هزار تومان خریداری می‌کنند، مجلس مصوب کرد که قیمت گاز مایع برای امور تولیدی و صنعتی به قیمت فوب خلیج فارس که ۳۲۰ تا ۲۵۰ هزار تومان است، باشد که از قاچاق آن جلوگیری شود.نماینده مردم کارزون اضافه کرد: مجلس در راستای جلوگیری از قاچاق و با استفاده‌های بی‌رویه از حامل‌های انرژی تصمیمات کلی می‌گیرد و اجرای قانون نیز برعهده دولت است. مجلس در همین راستا و در بند ب تبصره ۱۴ لایحه بودجه ۱۴۰۲ در مورد گاز مایع مصوب کرد که فقط کسانی که لوله‌کشی گاز ندارند، به‌صورت پارانه‌ای خریدار آن می‌توانند این گاز را با این قیمت پارانه‌ای دریافت کنند.

وی افزود: بر این اساس خریداران گاز مایع، و به هشداد نسبت به احتکار گاز مایع، گفت: وقتی توزیع کپسول گاز سهمیه بندی می‌شود، دست‌هایی در کار است که قاچاق یا احتکار کنند. محکمرکن همه جا هستند

و هر جا که بتوانند پولی به سه جیب بزنند، آنجا وارد می‌شوند و انبار می‌کنند یا حواله می‌گیرند و در جای دیگر مصرف می‌کنند

سفید به مصرف کنندگانی که به شبکبه سراسری گاز طبیعی دسترسی ندارند و یا در مقطعی از سال با تشخیص وزارت نفت امکان تحویل گاز طبیعی به آنها وجود ندارد و مجبور به استفاده از سوخت مایع هستند، از طریق سامانه درخواست فرآورده های نفتی (سدف) یا کارت الکترونیک اقدام کند.

مجلس با کلیات لایحه دائمی شدن برخی از احکام بودجه موافقت کرد

نمایندگان مجلس همچنین روز یکشنبه گزارش کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات در مورد لایحه الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت را بررسی کردند و پس از سخنان موافقان و مخالفان، نمایندگان مصوب کردند تا در ادامه بررسی جزئیات لایحه به صورت دوشوری در کمیسیون برنامه و بودجه انجام شود.

طرح تشکیل وزارت بازرگانی با تصمیم مجلس، مسکوت ماند

همچنین تعدادی از نمایندگان مجلس درخواست مسکوت ماندن لایحه تشکیل وزارت بازرگانی را مطرح کردند و محسن دهنوی نماینده مردم تهران در این خصوص گفت: موضوع تفکیک وزارت بازرگانی از حوزه صنعت سابقه قدیمی دارد و در این مجلس هم بارها در این موضوع بحث شده است، اما به لحاظ کارشناسی و فنی با جدا شدن به عنوان یک وزراتخانه موافق نبودیم

وحیدی:

در هیچ دورانی این مقدار تایید صلاحیت نداشتیم



۶ نهاد باید درباره این افراد نظر می‌دادند، بعد باید این‌ها اسمی‌شان به کجا می‌رفته؟ هم‌زمان باید به هیأت نظارت می‌رفت. ۷ الی ۸ ، دستگاه در این کار درگیر بودند. وحیدی اظهار داشت: این که برای اول یا دوم رفته است من خیر ندارم، اما آن‌ها برداشت‌شان این است که ما حدس زدیم، ادعایی که شده (ادعای ارائه رات اطلاعاتی از سوی وزارت کشور) کاملا غیرواقعی است، ضمن این که این اسامی فقط به جاهای خاص رفته است به جاهای دیگر نرفته است و بسیار هم با دقت این کار انجام شده است. این که گروه‌های سیاسی از کجا حدس زدند و چه کار کردند، من اطلاع‌ی ندارم، اگر خیلی مُصر هستند باید دستگاه‌های اطلاعاتی بررسی کنند.

حیدری:

تندروها با روش و تاکتیک جدید به دنبال احیاء خود هستند

خوب است اما نیت اینها از خاص‌سازی این نیست بلکه طرفداران خالص‌سازی به دنبال این هستند که هم‌فکر خود را با شیوه‌ها و تاکتیک‌های مختلف در قالب شعارهای انقلابی ارتقا دهند که این اقدامات با انقلاب و نظام همخوانی ندارد.

حیدری در واکنش به تلاش‌های اخیر جریان خالص‌ساز برای حذف قالیباف از مجلس بعدی، گفت: این جریان در هر جریانی اعم از اصلاح‌طلب و اصول‌گرا آسیب‌زا است. جریان خالص‌سازی در قالب اصول‌گرایی مطرح شده اما با اصول‌گرایی همخوانی ندارد. این نماینده مجلس شورای اسلامی در پایان نکته قابل توجه در مورد تندروهای امروزی این است که اینها همان تندروهای اوایل انقلاب نیستند، بلکه گروه‌هایی هستند که بعداً در طول انقلاب شکل گرفتند و بعضاً هم جریان انحراف را پیش آوردند که رهبر انقلاب بارها به این جریان تذکر داد، لذا اینها همان افسراد امروز با تاکتیک جدید در قالب خالص‌ساز حضور پیدا کردند. خالص‌سازی یعنی چی؟ اگر بحث تجربه‌پروری است و اینکه نخبران و بسا تجربه‌ترین افراد را برای ارتقای نظام جمهوری اسلامی به کار گیرند،

دیدگاه تندروها در تضاد با دیدگاه جمهوریت و اسلامیت نظام است

حیدری با اشاره به هشدارها به گروه های تندرو در مقاطع زمانی مختلف، تصریح کرد: در مجموع دیدگاه جریان‌های تندرو با دیدگاه نظام و هم جمهوریت و اسلامیت تعارض دارد، در هر صورت بنده معتقد هستم که همین مجلس باید ترکیبی از احزاب، گروه‌ها و سلیقه‌های مختلف باشد که بتوانند نقاط درست را تقویت و ضعف را برطرف کنند، این بهترین روش کار و تصمیم‌گیری در نهاد قانون‌گذاری و دولت است. نکته این است دولتی که به دنبال خالص‌سازی باشد مجبور است نیروهای توانمند، با انگیزه، با تجربه و با سابقه را کنار بگذارد و به دنبال خالص‌سازی باشد.

این‌نماینده مجلس شورای اسلامی همچنین اظهار کرد: خالص‌سازی اگر به دنبال نسخه‌پروری و پرورش نخبران باشد، اشکال ندارد چرا که از همه گروه‌ها در این حیطه حضور دارند اما چنانچه به دنبال این باشند که صرفاً در چارچوب جریان، یک حزب یا گروه فکر کنند، برای نظام و انقلاب خطرناک خواهد بود. در هر صورت نظر بنده این است که در قرن حاضر این دیدگاه‌ها جوابگو